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Введение

Пиразоло[1,5-a]пиридиновый остов представляет интерес для дизайна

биологически активных соединений, как изостер индола [1]. За последние

годы опубликовано большое число работ, посвященных синтезу и изучению

биологической активности пиразоло[1,5-a]пиридинов. Среди существующих

методов получения соединений с этим остовом 1,3-диполярное

циклоприсоединение пиридиний-N-иминов с акцепторно-замещёнными

ацетиленами занимает особое место [2]. Несмотря на обилие публикаций,

касающихся 1,3-диполярного циклоприсоединения пиридиний-N-иминов,

ряд аcпектов этой реакции остается недостаточно исследованым. Так,

например, все еще не было проведено систематического изучения

селективности реакции 2-замещенных пиридиний-N-иминов с ацетиленами

[3, 4]. При этом, обычно низкая селективность этой реакции [5] может

значительно снижать её эффективность [6]. Другая связанная проблема –

необычно низкий выход в реакции N,N′-дииминопроизводных 2,2′-

бипиридила с диметилацетилендикарбоксилатом (ДМАД), которая ранее не

нашла объяснения [7]. В то же время, производные 7-замещенных

пиразоло[1,5-a]пиридинов – продукты реакции 2-замещенных пиридиний-N-

иминов с ацетиленами – востребованы как биологически активные

соединения [8, 9, 10, 11].

В связи с этим актуальной задачей является изучение 1,3-диполярного

циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов. Важным является

определение возможностей использования этой реакции для получения 7-

замещенных пиразоло[1,5-a]пиридинов. Наличие такой информации

поможет выбрать оптимальный синтетический путь при получении

соединений сложного строения на основе пиразоло[1,5-a]пиридинового

остова, в чем состоит практическое значение этой работы.
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Научная новизна работы заключается в получении информации

фундаментального характера о реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов и бипиридиний-

N,N′-дииминов с ацетиленами.

Целями настоящей работы являлись изучение строения и свойств

2-замещенных N-аминопиридиниевых и N,N′-диаминобипиридиниевых

солей, а также изучение механизма и выявление особенностей реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения полученных из них N-иминов с

ацетиленами. Для достижения поставленных целей решались следующие

задачи:

1) Получение N-аминопиридиниевых и N,N′-диаминобипиридиниевых

солей и установление их строения.

2) Изучение влияния различных условий на протекание реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов с

ацетиленами.

3) Изучение механизма реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-

замещенных пиридиний-N-иминов квантово-химическими методами.

4) Выявление влияния различных факторов на протекание реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения производных 2,2′-бипиридиний-N,N′-

дииминов с ацетиленами.

5) Разработка метода получения дейтерированных пиразоло[1,5-

a]пиридинов.

Нами получен ряд 2-Х-N-аминопиридиний мезитиленсульфонатов, в том

числе не описанные ранее (X = Br, OPh, N′-морфолин). Синтезированы

димезитиленсульфонаты N,N′-диамино-2,2′- и -4,4′-бипиридиния и их

метилированные производные. Методом РСА изучены структуры дикатионов

N,N′-диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-бипиридиния. Показано,

что в последнем случае неподеленная пара азота вовлекается в сопряжение с

π-системой кольца. Все N-аминопиридиниевые катионы имеют высокую
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степень ароматичности. Проведены квантово-химические расчеты для

полученных структур; показано, что геометрия N-аминопиридиниевых

катионов хорошо предсказывается расчетами DFT.

Для реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-X-пиридиний-N-

иминов (Х = CN, Cl, Br, OPh) с ДМАД было обнаружено протекание ипсо N-

C2-циклоприсоединения с отщеплением группы Х. Изучено влияние природы

заместителя и полярности растворителя на селективность реакции.

Увеличение полярности растворителя обычно приводит к увеличению

содержания незамещенного продукта в реакционных смесях. N-амино соль 2-

феноксипиридина частично востанавливается в 2-феноксипиридин в

условиях реакции. Ряд 7-Х пиразоло[1,5-a]пиридинов (Х = Br, Cl, OPh) был

получен из соответствующих пиридиний-N-иминов препаративно, с

умеренными выходами. Было показано, что добавление окислителя

значительно увеличивает выход реакции в некоторых случаях.

Механизм реакции был изучен с помощью квантово-химических расчетов

методами B3LYP/6-31G(d) и М06-2Х-D3/6-31+G(d,p). Обнаруженные

переходные состояния являются ранними. Метод B3LYP/6-31G(d)

предсказывает согласованное циклоприсоединение, в то время как М06-2Х-

D3/6-31+G(d,p) предсказывает устойчивость биполярного интермедиата,

получающегося после образования связи N-C. Согласно расчетам, реакция

является сильно экзотермичной.

Нами была изучена реакция диполярного циклоприсоединения N,N′-

диимина-2,2′-бипиридила с различными ацетиленами. Ранее считалось, что

реакция протекает аналогично пиридиний-N-имину [7]. Однако, нами было

обнаружено, что в условиях реакции происходит фрагментация

бипиридильного остова с расщеплением связи Сpy-Cpy. Мы изучили влияние

растворителя, заместителей, количества используемого основания и

ацетилена на результат реакции. Было обнаружено, что изученные

заместители и растворитель слабо влияют на селективность реакции, а
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увеличение количества используемого основания приводит к некоторому

увеличению выходов продуктов с фрагментацией и без неё. Предложенный

механизм реакции, основанный на первоначальной N-C2 циклизации,

подтвержден квантовохимическими расчетами методом B3LYP/6-31G(d,p).

Ранее было известно, что N-аминопиридиниевые соли подвержены

дейтероомену по положениям С2 и С6 в водных основных средах [12]. Мы

показали, что это можно использовать для получения некоторых 7-

дейтеропиразоло[1,5-а]пиридинов. Экспериментально обнаружено

образование 2,7-дидейтеро-3-этоксикарбонилпиразоло[1.5-a]пиридина в

реакции пиридиний-N-имина и этилпропиолата.При помощи спектральных

методов было установлено строение основного дигидроинтермедиата,

присутствующего в реакционной смеси пиридиний-N-имина и

этилпропиолата.

Соискателем проведена экспериментальная работа, обработка и анализ

спектральных данных, выполнена часть квантово-химических расчетов.

Квантово-химические расчеты с использованием программы PRIRODA, а

также функционала B3LYP в третьей и четвертой главах этой работы были

выполнены к.х.н. Воробьевым А.Ю., за что автор выражает ему

благодарность. Им также получены несколько соединений, использованных в

этой работе: 1,2-диаминопиридиний мезитиленсульфонат, метил 2-(2-оксо-

2H-пиридо[1,2-b][1,2,4]триазинил-3-ил)ацетат и тетрафтороборат N-

аминопиридиния. Постановка научных задач и обсуждение результатов

проводились совместно с научным руководителем.

В главе I представлен обзор литературных данных по методам получения

пиразоло[1,5-a]пиридинов. В главе II обсуждается получение 2-замещенных

N-аминопиридиниевых солей. Там же рассматривается их строение и

строение катионов N,N′-диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-

бипиридиния, установленное методом РСА, а также предсказание геометрии

этих N-аминокатионов с помощью квантово-химических расчетов. В главе III
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обсуждаются результаты экспериментального и теоретического изучения

реакции 2-замещенных пиридиний-N-иминов с

диметилацетилендикарбоксилатом. В главе IV рассмотрено

экспериментальное и теоретическое изучение реакции 2,2′-бипиридиний-

N,N′-дииминов с ацетиленами. Кроме того, обсуждены некоторые

возможности применения высокой СН кислотности N-аминопиридиниевых

солей для получения 7-дейтеропиразоло[1,5-а]пиридинов и наблюдения

интермедиатов реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения. В главе V

(экспериментальная часть) описан синтез N-аминопиридиниевых солей,

эксперименты по изучению селективности циклоприсоединения и получение

пиразоло[1,5-а]пиридинов.

Автор выражает благодарность сотрудникам лаборатории физических

методов исследования за регистрацию спектров, сотрудникам лаборатории

микроанализа за проведение элементного анализа и регистрацию температур

плавления, д.х.н. Ю. В. Гатилову за проведение РСА.

8

ГЛАВА I. МЕТОДЫ СИНТАЗА ПИРАЗОЛО[1,5-a]ПИРИДИНОВ

(литературный обзор)

Открытые в середине 50-х годов ХХ в. N-аминирующие реагенты на

основе О-замещенного гидроксиламина позволили существенно упростить

процедуру получения N-аминопиридиниевых солей [13, 14]. Свойства и

реакции этих солей были изучены химиками в последующие два

десятилетия, в частности реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения,

которая на то время была единственным общим методом получения

пиразоло[1,5-a]пиридинов 1 (Схема 1). Полученные результаты были

обобщены в 1981 г. в обзоре японского химика Тамуры (Tamura), группа

которого внесла большой вклад в развитие этой области [2].

Вскоре за этим появляются первые сообщения о биологической

активности 3-изобутирил-2-изопропилпиразоло[1,5-a]пиридина и об

изучении его окисления химическими моделями цитохрома Р450 [15, 16].

Схема 1

N

NH2

+

R1

R2

R1 = EWG

1,3-диполярное
циклоприсоединение

X

N N

R1

R2

N N

R2

CO2H

OH

MeS

MeS

внутримолекулярная
циклизация
пиразолов

N

N

N

Y

Br

Y = N, C-H

радикальная
циклизация

N

R2N
HO

через
азиридиновый
интермедиат

N
R1

R2N3

через
нитрен

N

R2NH2

X

внутримолекулярная
циклизация
алкинов

или

Y

R1

Y = уходящая группа

1
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После этих работ было опубликовано еще множество сообщений о

биологической активности пиразоло[1,5-a]пиридинов. В связи с этим,

химиками было разработано несколько новых общих подходов к синтезу

этого класса соединений (Схема 1). В 2011 году появился обзор

австралийского химика Кендалла (Kendall) по синтезу и реакциям

пиразоло[1,5-a]пиридинов и родственных гетероциклов [1]. В этом обзоре

довольно полно описаны методы получения пиразоло[1,5-a]пиридинов.

Однако, с 2011 года появилось значительное количество публикаций в этой

области, которые включены в настоящий обзор.

Гидрированные производные пиразоло[1,5-a]пиридинов были исключены

нами из рассмотрения. Для написания настоящего обзора изучена

литература, опубликованная за 2005-2015 годы. Поисковая система Scifinder

находит больше 280 публикаций в химических журналах за это время. Здесь

процитированы те из них, которые имеют дело с разработкой или

улучшением синтетических методов, а также некоторые примеры

использования метода для решения конкретных задач. Для создания

целостного представления о возможностях конкретного синтетического

подхода в некоторых случаях приводятся более ранние работы. Некоторые

реакции, приводящие к пиразоло[1,5-a]пиридинам, оставлены за рамками

этой работы, ввиду ограниченности ее объема; читатель может ознакомиться

с этими работами в более ранних обзорах [1, 2].

В своем обзоре [1] Кендалл рассматривает методы построения цикла,

классифицируя их по образующейся связи (С-С, C-N, N-N). В настоящем

обзоре методы рассмотрены с разделением по типу реакции или

интермедиатам.

Наиболее общим подходом для получения пиразоло[1,5-a]пиридинов 1

все еще остается диполярное циклоприсоединение пиридиний-N-иминов,

генерируемых из N-аминопиридиниевых солей in situ и диполярофила

(акцепторно-замещенного ацетилена или алкена, замещенного уходящей

10

группой). Этот метод до сих пор используется чаще других из-за

сравнительной простоты получения субстратов и потому рассмотрен в

первую очередь.

Два следующих рассмотренных подхода: циклизация 2-алкенильных

производных пиридина и разнообразные методы циклизации пиразолов.

Первый подход использует сравнительно доступные субстраты, отличается

надежностью и позволяет решать некоторые задачи, проблемные для

неселективной реакции циклоприсоединения. Каталитические варианты

этого метода позволяют использовать пиридиний-N-имины в качестве

субстратов. Второй подход обычно требует использования сложных

синтетических схем. Однако, разнообразие уже разработанных методов

впечатляет своей широтой, а некоторые синтетические подходы являются

единственно возможными.

Такие подходы, как циклизация азиридинов и циклизация нитренов

предоставляют разумную альтернативу традиционному методу 1,3-

циклоприсоединения и были использованы для получения библиотек

биологически активных соединений.

Кроме этого, разработаны методы радикальной циклизации и некоторые

другие. Они позволяют решать только задачи синтеза сравнительно узкого

класса соединений. Данный обзор построен по главам, посвященным

каждому из этих подходов.

§ 1.1. 1,3-Диполярное циклоприсоединение

Широта возможности использования реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения для получения пиразоло[1,5-a]пиридинов хорошо

освещена в обзоре Тамуры [2]. Эта область не получила значительного

развития за последние годы. Однако, эта реакция все еще остается основным

методом получения пиразоло[1,5-a]пиридинов. Так, например, за 2014 год в
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пяти [8, 11, 17, 18, 19] из шести [20] публикациях, где стоит задача получения

биологически активных пиразоло[1,5-a]пиридинов, описанно получение

требуемых соединений именно этим методом. Поэтому, удобно сравнивать

новейшие достижения именно с возможностями 1,3-диполярного

циклоприсоединения.

Здесь мы приведем наиболее важные данные об этой реакции.

Схема 2

С тех пор, как Хуйсген (Huisgen) и сотрудники в 1962 г. первыми

продемонстрировали 1,3-диполярный характер пиридиний-N-иминов [21],

циклоприсоединение гетероароматических N-иминов было тщательно

исследовано. Дипольный характер N-имина 2, приводящий к 1,3-

присоединению, связан с вкладом в резонансный гибрид предельной

структуры 3 (Схема 2) [22]. Циклоприсоединение разнообразных

активированных акцепторными группами алкинов и алкенов к пиридиний-N-

иминам приводит к конденсированным дигидропиразоло- и

тетрагидропиразолопиридинам соответственно. Ароматическая кольцевая

система разрушается на стадии циклоприсоединения, поэтому первичный

циклоаддукт подвержен дальнейшей стабилизации различными путями

(Схема 3): (i) ароматизация, (ii) протонный перенос, (iii) реароматизация

через перегруппировку, (iv) реароматизация через расщепление связи N-N.

Эти вторичные реакции сильно зависят от природы гетероароматического

кольца и заместителей (особенно от заместителя при атоме азота) [2].
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Схема 3

1,3-Диполярное циклоприсоединение пиридиний-N-имина 2 с

активированными диполярофилами, таким как ацетиленкарбоновые эфиры

[23, 24, 21, 25], ацетиленовые кетоны и нитрилы [26, 27], этилацетоацетат

[28, 29], ацетилацетон [28], β-галоакрилаты [29, 30] и нитрилы [31]

обеспечивает доступность многих пиразоло[1,5-a]пиридинов 4 и, также,

триазоло[1,5-a]пиридинов 5 (Схема 4):

Схема 4

Поскольку N-имины часто нестабильны, они, как правило, генерируются

непосредственно перед использованием без выделения и очистки. В реакцию

может быть введен широкий ряд шестичленных гетероароматических N-

иминов, включая замещенные пиридиний-N-имины [5], 2,2′-бипиридилий-

N,N′-диимины и 4,4′-бипиридилий-N,N′-диимины [7], диазиновые N-имины
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[32, 33, 34], бензодиазиновые N-имины [35], нафтиридиновые N-имины [35],

хинолиний-N-имин [36], изохинолиний-N-имин [36, 35] и фенантридиний-N-

имин [36, 37].

Помимо круга возможных субстратов и диполярофилов, была изучена

региоселективность реакции. Было исследовано влияние заместителя в

третьем положении на ориентацию в реакции 3-замещенных пиридиний-N-

иминов 6 c этилпропиолатом [5]. Показано, что кроме случаев наличия

объемного заместителя в третьем положении пиридинового цикла (такого

как Br, J, CONEt2 или CH2Ph), циклоприсоединение преимущественно идет в

положение 2 пиридинового кольца, независимо от донорного или

акцепторного характера заместителя. В случае же N-иминов 3-гидрокси-, 3-

амино- и 3-ацетамидопиридинов образуются исключительно 4-замещенные

пиразоло[1,5-a]пиридины 7. Наблюдаемая региоселективность объясняется

авторами образованием водородной связи между протоном заместителя и

карбонильным кислородом этилпропиолата. Так, реакция протекает

селективно в случае заместителя NHAc. При замене же в этом заметителе

атома водорода метильной группой селективности уже не наблюдается

(Таблица 1). Стоит, однако, отметить, что препаративные выходы в

последних случаях настольно низкие, что реакция не имеет синтетического

значения.

Схема 5
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Таблица 1. Cелективность реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения

для 3-замещенных пиридиний-N-иминов.

R 4-изомер (7) 6-изомер (8)

Me 68a (25)b 32 (16)

Et 70 (23) 30 (11)

CH2Ph 63 (31) 37 (15)

OH 100 (8)c 0

NH2 100 (8) 0

NHAc 100 (14) 0

NMeAc 73 (20) 27 (13)

Cl 64 (6) 36 (10)

Br 49 (13) 51 (16)

I 44 (11) 56 (14)

CN 73 (17) 27 (9)

CO2Et 65 (31) 35 (11)

CONEt2 36 (17) 64 (46)

a Соотношение продуктов определено методом газо-жидкостной

хроматографии
b Препаративный выход продукта
с Сопровождался следами не идентифицированного соединения

1,3-Диполярное циклоприсоединение было использовано для получения

ряда пиразоло[1,5-a]пиридинов 9, обладающих высокой селективностью к D4

дофаминовым рецепторам. Пиридиний-N-имин 2 генерировали in situ

действием карбоната калия на иодид N-аминопиридиния 10 в

тетрагидрофуране. Реакция проводилась в присутствии кислорода воздуха

при комнатной температуре (Схема 6) [38]. Работа далее развивалась в

направлении получения 7-замещенных производных [39]. Авторы
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использовали металлирование бутиллитием [40] с последующей

функционализацией 7-го положения.

Схема 6

Несмотря на возможность использования металлирования для

функционализации 7-го положения, некоторые 7-замещенные пиразоло[1,5-

а]пиридины проще получить из соответствующих 2-замещенных пиридиний-

N-иминов. Так был получен ряд 7-Х-пиразоло[1,5-а]пиридинов с выходами

30-70% (Х = OMe, Me, CF3, Ar) [8, 9, 11, 41, 42]. Непосредственной целью

этих работ было получение веществ с биологической активностью. Природа

пиридиний-N-имина позволяет модифицировать пиридиновое кольцо, что

было использовано для получения 7-трифторметилзамещенного

пиразоло[1,5-а]пиридина 11 (Схема 7) [10].

Схема 7
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Следующие модификации реакции, разработанные после выхода обзора

Тамуры [2] были рассмотрены в обзоре Кендалла [1]. Алкины 12,

содержащие π-дефицитный гетероциклический заместитель, удалось вовлечь

в реакцию 1,3-диполярного циклоприсоединения с пиридиний-N-имином,

генерированным из N-амино катиона соли 13. При этом был получен ряд 3-

гетарилпиразоло[1,5-a]пиридинов 14 (Схема 8) [43]. Хотя метод позволяет

получать целевые соединения в меньшее число стадий, чем обычно [44],

выходы оказались низкими или умеренными, а реакция требует высокой

температуры.

Схема 8

Ar

N
NH2

mesSO3

N N

Ar

Ar =
N

N

Cl

N
N

O

Ph

N
N

O

Ph N

N

N
N

O

Ph

20% 26%


[…]


7.93 (1H, д, 1.9), 6.85 (1Н, д, 1.9), 4.02 (3Н, с), 3.91(3H, с). Определение

величины дейтерообмена проводили по остаточным сигналам при 8.36 мд

(D7) и 2.42 мд. для CD3. Спектр ЯМР 13С (CDCl3): 163.5, 162.9, 147.6, 141.8,

139.6, 128.0 (t), 118.4, 117.7, 101.7, 53.0, 51.7. МСВР: m/z (найдено) =

252.1042, m/z (вычислено) = 252.1043, формула C12H8D4N2O4.

Изучение интермедиатов реакции N-имина пиридина и

этилпропиолата. N-Аминопиридиния тетрафтороборат (36 мг, 0.20 ммоль) и

K2CO3 (138 мг, 1.00 ммоль) смочили несколькими каплями воды и растирали

шпателем. Смесь приобрела синюю окраску. Далее, смесь взбалтывалсь с

CDCl3 в течение 5 мин, после чего раствор под аргоном фильтровался в ЯМР

ампулу, куда ранее поместили этилпропиолат (0.20 ммоль). Спектр ЯМР 1H

полученной смеси: (CDCl3, JHH, Гц): 6.88 (1Н, д, 7.3), 6.57 (1Н, т, 1.0), 6.02

(1Н, ддд, 8.9, 5.7, 2.5), 5.34 (1Н, дд, 9.4, 0.8), 5.06 (1Н, т, 6.7), 4.61 (1Н, дм,

15.4), 3.90 (1Н, дд, 15.2, 1.8), 4.25 (2Н, кварт, 7.2), 1.31 (3Н, т, 7.2).

Изучение интермедиатов реакции дейтерированного N-имина

пиридина и этилпропиолата. N-Аминопиридиния тетрафтороборат (36 мг,

0.20 ммоль) и K2CO3 (138 мг, 1.00 ммоль) в D2O (0.83 моль, 1.5 мл) нагревали

в течение 5 мин на водяной бане (80°C). После охлаждения смесь была
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упарена. Осадок взбалтывался с CDCl3 в течение 5 мин, после чего раствор

под аргоном фильтровался в ЯМР ампулу, куда ранее поместили

этилпропиолат (0.20 ммоль). Спектр ЯМР 1H полученной смеси: (CDCl3, JHH,

Гц): 6.57 (1Н, т, 1.0), 6.02 (1Н, ддд, 8.9, 5.7, 2.5), 5.34 (1Н, дд, 9.4, 0.8), 5.06

(1Н, т, 6.7), 4.25 (2Н, кварт, 7.2), 1.31 (3Н, т, 7.2).
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ВЫВОДЫ

1. Методом РСА изучены структуры мезитиленсульфонатов 2-X-N-

аминопиридиниевых катионов (X = CN, Cl, Br), а также дикатионов N,N′-

диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-бипиридиния. Показано, что

в случае N,N′-диамино-4,4′-бипиридиния неподеленная электронная пара

атома азота вовлечена в сопряжение с π-системой кольца. Рассчитанный

параметр HOMAd указывает на высокую степень ароматичности N-

аминопиридиниевых катионов. Геометрия N-аминопиридиниевых катионов

хорошо предсказывается квантово-химическими методами DFT.

2. Впервые показано протекание ипсо N-C2-циклоприсоединения в

реакции ацетиленов с 2-X-пиридиний-N-иминами (Х = CN, Br, Cl, OPh) с

уходом заместителя Х. Установлено, что увеличение полярности

растворителя обычно приводит к увеличению содержания незамещенного

продукта. Ряд 7-Х пиразоло[1,5-a]пиридинов (Х = Br, Cl, OPh) получен

препаративно с умеренными выходами из соответствующих

N-аминопиридиниевых солей.

3. Расчет методом B3LYP/6-31+G(d) предсказывает ранние переходные

состояния в реакции 2-X-пиридиний-N-иминов с ДМАД, приводящие к

согласованному циклоприсоединению. Учет сольватации переходных

состояний качественно соответствует экспериментальным данным. Расчет

методом M06-2X-D3/6-31+G(d,p) предсказывает первоначальное

формирование связи С-N с образованием биполярного интермедиата.

4. Обнаружено, что реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения 2,2′-

бипиридиний-N,N′-дииминов с ацетиленами сопровождается частичным

расщеплением связи Сpy-С′py. Растворитель, количество основания и

метильные заместители в пиридиновом кольце слабо влияют на

селективность реакции. Предполагаемый механизм реакции согласуется с

результатами квантово-химических расчетов.
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5. Разработан способ селективного введения дейтерия в положение 7

пиразоло[1,5-a]пиридинов. Показано, что метод применим для получения

некоторых 5-Х-пиразоло[1,5-a]пиридинов (Х = CD3, OMe). На основе данных

ЯМР и квантово-химических расчетов предложено объяснение образования

2,7-дидейтеро-3-этоксикарбонилпиразоло[1,5-а]пиридина.
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Список сокращений

cod 1,5-циклооктадиен

13CОgen
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DDQ O

O

Cl

Cl CN

CN

ДМАД
ДМСО Диметилсульфоксид
DME 1,2-Диметоксиэтан
f.v.p. Вакуумный флеш-пиролиз
FG Функциональная группа
LA Кислота Льюиса
LDA Лития диизопропиламид
mCPBA м-Хлорпероксибензойная кислота
Mes Мезитил

MSH
MW Микроволновое излучение
NBS N-Бромсукцинимид
NMP N-Метилпирролидон
PCC Пиридиния хлорохромат
PPA Полифосфорная кислота
Piv 2,2-Диметилпропанат
rt Комнатная температура
TFAA Трифторуксусный ангидрид
TMS Триметилсилил
Ts Тозилат (п-толуолсульфо группа)

Xantphos
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Приложение 1. Экспериментальные и расчитанные длины связей (Å), валентные и

торсионные углы (град.) для N,N′-диамино-2,2′-пиридиниевого катиона соли 128а.

_______________________________________________________________________________

Величена РСА RI-B3LYP/L1 PBE/3z RI-MP2/L1

_______________________________________________________________________________

Связи

N(1)─C(2) 1.352(1) 1.362 1.373 1.359
N(1)─C(6) 1.343(2) 1.350 1.359 1.349
N(1)─N(7) 1.424(2) 1.424 1.419 1.427
C(2)─C(2’) 1.479(2) 1.492 1.492 1.480
C(2)─C(3) 1.381(2) 1.382 1.392 1.389
C(3)─C(4) 1.390(2) 1.394 1.399 1.392
C(4)─C(5) 1.384(2) 1.389 1.396 1.390
C(5)─C(6) 1.382(2) 1.380 1.389 1.385
N(1’)─C(2’) 1.353(2) 1.362 1.374 1.359
N(1’)─C(6’) 1.348(2) 1.350 1.359 1.349
N(1’)─N(7’) 1.418(2) 1.424 1.421 1.428
C(2’)─C(3’) 1.381(2) 1.382 1.392 1.389
C(3’)─C(4’) 1.388(2) 1.394 1.400 1.392
C(4’)─C(5’) 1.385(2) 1.389 1.395 1.390
C(5’)─C(6’) 1.377(2) 1.380 1.388 1.385
Углы

N(1)─C(2)─C(3) 120.0(1) 119.0 121.9 118.9
N(1)─C(2)─C(2’) 118.3(1) 119.4 119.3 119.4
N(1)─C(6)─C(5) 119.8(1) 120.6 120.7 120.2
C(2)─C(3)─C(4) 119.1(1) 120.1 120.4 120.3
C(3)─C(4)─C(5) 119.5(1) 119.5 119.2 119.2
C(4)─C(5)─C(6) 119.6(1) 119.0 119.3 119.3
C(6)─N(1)─N(7) 120.6(1) 116.6 121.4 121.8
C(6)─N(1)─C(2) 121.8(1) 121.8 121.4 122.1
N(1’)─C(2’)─C(3’) 119.9(1) 119.0 118.7 118.9
N(1’)─C(2’)─C(2) 118.9(1) 119.4 120.5 119.4
N(1’)─C(6’)─C(5’) 120.1(1) 120.6 120.5 120.4
C(2’)─C(3’)─C(4’) 119.5(1) 119.0 120.4 120.3
C(2’)─N(1’)─N(7’) 117.3(1) 116.6 117.2 116.1
C(3’)─C(4’)─C(5’) 119.4(1) 119.5 119.3 119.2
C(4’)─C(5’)─C(6’) 119.6(1) 119.0 119.3 119.3
C(6')─N(1’)─C(2’) 121.5(1) 121.8 121.8 122.1
Некоторые торсионные углы

N(1)─C(2)─C(2’)─N(1’) 65.4(2) 76.2 72.4 74.1
C(3)─C(2)─C(2’)─C(3’) 59.6(2) 68.6 64.2 66.9
N(7)─N(1)─C(2)─C(3) -171.0(1) 178.8 177.7 178.9
N(7’)─N(1’)─C(2’)─C(3’) -177.7(1) -178.8 -179.9 -178.9
N(1)─C(2)─C(3)-C(4) -0.5(2) -1.9 -1.5 -1.4
N(1’)─C(6’)─C(5’)-C(4’) -0.5(2) 1.9 3.3 0.65
H(A)-N(7)─N(1)─C(6) 60(1) 48.3 99.6 49.0
H(B)-N(7)─N(1)─C(6) -52(1) -69.4 20.1 -65.9
H(A’)-N(7’)─N(1’)─C(6’) -84(1) -48.4 -102.8 -65.9
H(B’)- N(7’)─N(1’)─C(6’) 33(1) 69.3 14.3 48.9
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Приложение 1. Экспериментальные и расчитанные длины связей (Å), валентные и торсионные
углы (град.) для N,N′-диамино-4,4′-пиридиниевого катиона соли 128в.
_______________________________________________________________________________
Величина РСА RI-B3LYP/L1 PBE/3z RI-MP2/L1

_______________________________________________________________________________

Связи

N(1)─C(2) 1.345(3) 1.355 1.364 1.350
N(1)─C(6) 1.350(3) 1.352 1.363 1.347
N(1)─N(7) 1.382(3) 1.390 1.382 1.427
C(2)─C(3) 1.366(3) 1.375 1.382 1.383
C(3)─C(4) 1.405(3) 1.400 1.408 1.399
C(4)─C(5) 1.402(3) 1.378 1.407 1.398
C(4)─C(4’) 1.471(3) 1.482 1.480 1.481
C(5)─C(6) 1.366(3) 1.378 1.382 1.384
N(1’)─C(2’) 1.346(3) 1.352 1.363 1.347
N(1’)─C(6’) 1.351(3) 1.355 1.364 1.351
N(1’)─N(7’) 1.385(3) 1.390 1.382 1.427
C(2’)─C(3’) 1.366(3) 1.378 1.382 1.384
C(3’)─C(4’) 1.401(3) 1.400 1.408 1.398
C(4’)─C(5’) 1.401(3) 1.398 1.407 1.399
C(5’)─C(6’) 1.368(3) 1.375 1.382 1.383
Углы

N(1)─C(2)─C(3) 120.5(2) 120.5 119.5 119.8
N(1)─C(6)─C(5) 120.4(2) 118.2 120.4 119.9
C(2)─C(3)─C(4) 120.4(2) 120.5 120.9 120.1
C(2)─N(1)─C(6) 121.1(2) 120.6 120.4 122.0
C(2)─N(1)─N(7) 118.8(2) 121.0 119.5 122.8
C(3)─C(4)─C(4’) 121.3(2) 121.5 121.5 120.9
C(3)─C(4)─C(5) 117.1(2) 117.2 116.9 118.2
C(4)─C(5)─C(6) 120.4(2) 120.6 120.9 120.1
N(1’)─C(2’)─C(3’) 120.2(2) 120.4 120.4 119.9
N(1’)─C(6’)─C(5’) 120.6(2) 120.5 120.4 119.8
C(2’)─C(3’)─C(4’) 120.9(2) 120.6 120.9 120.1
C(2’)─N(1’)─N(7’) 119.4(2) 118.1 119.8 115.2
C(2’)─N(1’)─C(6’) 121.0(2) 120.6 120.4 122.0
C(3’)─C(4’)─C(4) 121.7(2) 121.3 121.6 120.9
C(3’)─C(4’)─C(5’) 117.0(2) 117.2 116.9 118.2
C(4’)─C(5’)─C(6’) 120.3(2) 120.6 120.9 120.1
Некоторые торсионные углы

C(3)─C(4)─C(4’)─C(3’) -7.8(3) 40.5 34.6 45.7
N(7)─N(1)─C(2)─C(3) -173.6(2) -174.0 -174.8 -179.5
N(7’)─N(1’)─C(6’)─C(5’) -175.6(2) -176.0 -174.2 -179.9
N(1)─C(2)─C(3)-C(4) 1.0(3) 1.3 0.8 0.5
N(1’)─C(6’)─C(5’)-C(4’) 0.7(3) -2.3 0.8 0.4
H(A)-N(7)─N(1)─C(2) - -151(3) -10.4 -31.1 62.4
H(B)-N(7)─N(1)─C(2) -28(2) -134.9 -158.0 -54.7
H(A’)-N(7’)─N(1’)─C(6’) -150(2) 9.2 27.6 60.2
H(B)- N(7’)─N(1’)─C(6’) -26(3) 133.7 154.7 -56.8
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