## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Супрановича Вячеслава Игоревича «N-аминокатионы пиридинового ряда: получение, строение и синтетическое использование», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук,
по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Взаимодействие N-аминопиридиниевых солей с ацетиленами по типу 1,3-диполярного присоединения имеет важное значение, поскольку в результате образуются пиразоло[1,5- $\alpha$ ]пиридины. Последние являются полупродуктами в синтезе биологически активных соединений сложной архитектуры.

Автором получен ряд N-аминопиридиниевых солей, в том числе, ранее не известных (**1б,г,д**, **2г,д**) и показано, что соли **1а-г** при взаимодействии с ДМАД способны вступать в реакцию 1,3-диполярного циклоприсоединения с уходом заместителя в пиридиновом кольце. Исследовано влияние растворителя и добавок окислителя на селективность *инсо*-циклизации. Кроме того, автором проведены теоретические исследования в попытке объяснить полученные экспериментальные данные.

Исследование реакции солей **2а-г** с ДМАД и другими ацетиленами показало, что реакция сопровождается частичным расщеплением связи C-C-бипиридинового остова. Автор предлагает возможную схему процесса, которая не противоречит результатам проведенных теоретических исследований методом DFT/B3LYP/6-31G(d,p).

Используя известную склонность $\alpha$ -протонов в N-аминопиридиния к дейтерообмену, автору удалось получить ряд пиразоло[1,5- $\alpha$ ]пиридинов, селективно дейтерированных по 7-положению.

В целом, необходимо отметить, что результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, не вызывают сомнений, обладают фундаментальной значимостью, интересны с практической точки зрения и соответствуют заявленной цели исследования.

В то же время по тексту автореферата следует сделать следующие замечания:

1. На стр. 5 автор отмечает, что для солей **1а-в** и **2а,б** был выполнен рентгено-структурный анализ. Однако осталось не ясным, каким образом доказывалась структура не описанных ранее в литературе солей **1г,д** и **2г,д**

2. В ходе исследования взаимодействия солей **1a-g** с ацетиленами было определено влияние растворителя, добавок окислителя на соотношение продуктов *инсо*-циклизации. На наш взгляд, следовало бы привести оптимальные условия для проведения N-C2- и N-C6-циклизации, а также выходы основных продуктов в найденных оптимальных условиях.

3. В тексте автореферата встречаются незначительные погрешности (например, стр. 11).

Указанные замечания не ставят под сомнение достоверность полученных результатов, не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы.

Содержание работы соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», постановление № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Отзыв составлен 10 июня 2016г.

Заведующий кафедрой биотехнологии
и органической химии Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский Томский
политехнический университет
д.х.н., доцент Краснокутская Е. А.

Контактные данные:

Краснокутская Елена Александровна

Почтовый адрес:

634050, г. Томск, пр. Ленина д. 30

Телефон: 8 (3822) 56-36-37

Адрес электронной почты: eak@tpu.ru

Подпись д.х.н., зав. кафедрой биотехнологии и органической химии
Краснокутской Елены Александровны заверяю:

М.п. Ученый секретарь ТПУ

Ананьева О.А.
(Мирова э. э.)

17.06.2016